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Abstrakt

V této práci se budeme zabývat odpovědí organismu na cizí antigeny, které

v našem případě organismus přijímá při podání krevní transfuze pacientovi. Mimo

jiné k tomuto procesu může docházet také v těhotenství při přítomnosti rozdílného

antigenu matky a plodu.

Při podání krevní transfuze vzniká u příjemce vždy jisté riziko aloimunizace.

Dochází tedy k tvorbě tzv. aloprotilátek, jako odpověď na antigeny, které nejsou

organismu vlastní. V této práci se budeme zabývat vznikem nepravidelných

protilátek (aloprotilátek) vznikajících imunizací, četností jejich výskytu a jejich

vlivem na vlastní podání krevní transfuze. Nejdůležitější součástí transfuziologie je

předtransfuzní vyšetření, kterým se zajišťuje pacientovi kompatibilní transfuzní

přípravek. Předtransfuzní vyšetření je sledem vyšetřovacích metod vedoucích

k určení správnosti transfuzního přípravku (TP). Vedlejším cílem této práce je

posouzení účinnosti a potřebnosti enzymového testu v imunohematologii, který je

doplňkovým testem ke stanovení nepravidelných protilátek. Enzymový test může a

nemusí být součástí předtransfuzního vyšetření.

V práci se v první řadě seznámíme se základy imunologie, které jsou nezbytné

pro vlastní pochopení reakce antigenu a protilátky, při podávání TP.

Další částí této práce je imunohematologie, kterou představíme jako nezbytnou

součást transfuzního lékařství. Seznámíme se s nejdůležitějšími skupinovými

systémy, které se mohou nacházet v organismu a které mohou hrát roli v procesu

aloimunizace. Nejvýznamnějším skupinovým systémem je AB0, který je

v organismu reprezentován antigeny a pravidelnými protilátkami. Dalším

významným skupinovým systémem je Rh systém. Tyto dva systémy (z Rh systému

antigen D) se stanovují při každém předtransfuzním vyšetření a hrají největší roli

při určování správnosti kompatibility TP.

Určení kompatibility TP může být komplikované u pacientů, kteří dostávají

transfuze opakovaně a mohou tedy tvořit více aloprotilátek. U těchto pacientů může

být obtížné vyhledat kompatibilní transfuzní přípravek.
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imunohematologie, hematologie, krevně skupinový systém, nespecifická

protilátka, protilátka, předtransfuzní vyšetření, specifická protilátka,
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Abstract

In this bachelor thesis, we will deal with the response of the organism to

foreign antigens, which in our case will receive a blood transfusion in a patient.

Among other things, this process also occurs during pregnancy in the presence of a

different Rh factor of the mother and baby.

When administering the transfusion, certain risks of alloimmunization are

always generated by the recipient. Alloantibodies are produced in response to

antigens that are not their own organism. In this thesis, we will deal with the

formation of irregular antibodies resulting from immunization, the frequency of

their occurrence and their effects on blood transfusion. The most important part of

transfusion is a pre-transfusion examination that provides the patient with a

compatible transfusion product. A pre-transfusion examination is a sequence of

several methods to determine the accuracy of transfusion unit. The secondary

purpose of this thesis is to assess the effectiveness of the enzyme test, which is a

complementary test for the determination of irregular antibodies. The enzyme test

does not need to be part of a pre-transfusion examination.

In the thesis, we will first learn the basics of immunology, which is necessary

to understand for our own understanding of the antigen and antibody response

when administering transfusion unit.

The other part of this thesis is immunohematology, explaining how the

immunology and hematology are related, which are an essential part of transfusion

medicine. We will learn about the most important group systems that can be found

in the body and which can play a role in the process of alloimmunization. The most

important group system is AB0, which is represented by antigens and regular

antibodies in the body. Another important system is the Rh system. These two

systems are determined at each pre-transfusion examination (D antigen from Rh

system) and play the greatest role in determining the correctness of transfusion unit

compatibility.

Determination of transfusion unit compatibility may be more complicated especially

at patients with chronic illness. At these patients, repeated transfusions might be

required. Some patients can get more than one antibody and it might be complicated

to search the right transfusion.
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1 ÚVOD

Počátky transfuzního lékařství sahají až na začátek 20. století, kdy byl objeven

první krevně skupinový systém, a to systém AB0, na základě schopnosti séra

aglutinovat červené krvinky. Karl Landsteiner objevitel tohoto systému popsal

skupiny krve jako A, B a C (později označována jako 0).

Rok 1940 byl dalším milníkem pro transfuzní medicínu, kdy byl objeven nový

krevně skupinový systém, a to systém Rhesus. Karl Landsteiner spolu s jeho kolegou

Wienerem objevili fakt, že králičí protilátky reagující s erytrocyty primáta Makak

Rhesus, též reagují s lidskými erytrocyty. Konkrétně s 84 %, vzorků lidských

erytrocytů tyto protilátky reagovaly (Rh pozitivní) a s 16 % nereagovaly (Rh

negativní jedinci).

Objevením těchto dvou krevně skupinových systémů, ale rozvoj transfuzní

medicíny nekončil. Vědec Callender objevil v roce 1945 krevně skupinový systém

Lutheran.

V roce 1946 byla objevena nová protilátka vědcem Coombsem. Tato nová

protilátka byla přiřazena k do té doby neznámému antigenu, a vznikl tak nový

skupinový systém, klinicky velice významný, nesoucí název Kell (pojmenován po

jméně pacienta u kterého byla nalezena nová protilátka). Ve stejném roce byl také

popsán krevně skupinový systém Lewis.

Po prvním pacientovi, u kterého byla objevena neznámá protilátka, byl

pojmenován také další nově objevený skupinový systém Duffy. Tento systém byl

objeven v roce 1950 vědcem Cutbushem.

Pouze o rok později v roce 1951 byl objeven skupinový systém vědcem Allenem.

Tento systém nese jméno Kidd, po první pacientce, u které byla prokázána nová

protilátka.

Dalším pokrokem transfuzní medicíny bylo objevení systému MNSs. Tento

systém byl úplně poprvé z části popsán již v roce 1927 vědci Landsteinerem a

Levinem, kdy byly prokázány první neznámé protilátky (tito vědci v tomto roce

popsali také krevně skupinový systém P). V roce 1947 pak byla objevena další
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protilátka patřící do tohoto systému a uceleným systémem se stal až v roce 1951

nalezením protilátky anti-s.

Výsledkem neustálého pokroku transfuzní medicíny je 36 krevně skupinových

systémů, které známe dnes, a díky kterým můžeme pacientům poskytovat

maximálně imunologicky kompatibilní krevní transfuzi s minimálním rizikem

potransfuzních reakcí. (16)
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Transfuziologie a riziko vzniku aloimunizace

Aloimunizace je stav, kdy dojde v organismu k rozvoji imunitní reakce, jejíž

součástí je vznik specifických protilátek proti určitému antigenu. Riziko

aloimunizace může být problémem též např. u těhotných žen, kdy RhD negativní

matka nosí RhD pozitivní plod, kdy plod zdědí antigen D v rámci Rh systému po

otci. Analogický stav může nastat i při inkompatibilitě v jiných krevně

skupinových systémech, např. Kell, Kidd apod.

V této práci se ale budeme zabývat rizikem vzniku aloimunizace při podání

krevní transfuze. Krevní transfuze podaná pacientovi většinou obsahuje rozdílné

skupinové systémy, než jsou jeho vlastní. Tyto skupinové systémy nemají na

podání a kompatibilitu krevní transfuze tak závažný vliv jako systém AB0 nebo Rh

(zvláště antigen D). Pokud tedy příjemce transfuze obdrží takovou transfuzi, která

díky svým rozdílným skupinovým systémům vyvolá v organismu tvorbu

protilátek, proti těmto organismu nepřirozeným systémům, jedná se o

aloimunizace. K bližšímu pochopení vzniku aloimunizace a vyhodnocení jistých

rizik při podávání krevní transfuze je nutné se seznámit se všemi skupinovými

systémy a popsat systém vzniku imunitní odpovědi organismu. (1) (2) (3) (4)

2.2 Základy imunologie

2.1.1 Nespecifická imunita

Nespecifické mechanismy nebo také neadaptivní nebo vrozené. Tyto

mechanismy jsou vývojově starší, reagují v řádech minut a nemají imunologickou

paměť. Jsou tvořeny složkou buněčnou a humorální. Buněčnou služku nespecifické

imunity tvoří fagocytující a přirozeně cytotoxické buňky. Humorální složku

nespecifické imunity tvoří komplementový systém, interferony, lektiny a další

sérové proteiny. Do nespecifické odpovědi mj. patří kožní epitel, monocyto-

makrofágový systém a další. (1) (5)
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2.1.2 Specifická imunita


[…]


skupině s omezeným počtem dárců, kde bylo 8,3 % (3/36) pacientů aloimunizováno

ve srovnání s 21,6 % (43/199) pacienty, kteří dostávali krevní transfuze od více dárců.

Vyšetření donorových RBC za přítomnosti antigenů Kell a Rh (E) před transfuzí

může pomoci snížit vznik aloimunizace. Pro posuzování frekvence produkce

aloprotilátek u pacientů s omezeným počtem dárců je zapotřebí dalších a

podrobnějších studií. (15)
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7 ZÁVĚR

Primárním cíle této práce bylo zmapovat míru výskytu aloprotilátek u pacientu,

kterým byla podána krevní transfuze ve FN Motol. Tato analýza byla vytvořena pro

rok 2015 a 2016. Ze získaných dat jsme tedy mohli porovnat rozdíly mezi rokem 2015

a 2016. V roce 2015 bylo provedeno 1254 vyšetření, z tohoto počtu vyšel pozitivní

test na specifické či nespecifické protilátky u 713 pacientů. Z těchto pacientů byla

prokázána aloprotilátka u 331 pacientů. Výskyt aloprotilátek byl nejčetnější u krevně

skupinového systému RhD, a to celkem u 91 % pacientů s pozitivním vyšetřením.

Druhým krevně skupinovým systémem s největším zastoupením aloprotilátek by

systém Lewis (14 %)a třetím byl systém Kell (13 %). Ostatní prokázané aloprotilátky

pocházeli z krevně skupinových systémů MNSs (6 %), Kidd (3 %), Duffy (2 %),

Lutheran (1 %), P (0,30 %) a I (0,30 %). V roce 2016 bylo provedeno celkem 1239

vyšetření, z tohoto počtu byly testy pozitivní na specifické či nespecifické protilátky

u 594 pacientů. U 294 pacientů, ze všech pozitivních vyšetření byla prokázána

aloprotilátka. Krevně skupinovým systémem, ze kterého pocházel největší počet

prokázaných aloprotilátek byl systém RhD (82 %), druhým nejzastoupenějším

systémem byl systém Kell (12 %) a jako třetí systém s nejhojnějším zastoupením

prokázaných aloprotilátek byl systém Lewis (11 %). Dalšími krevně skupinovými

systémy, ze kterých pocházeli prokázané aloprotilátky byly systémy MNSs (6 %),

Duffy (4 %), Kidd (3 %), Lutheran (0,70 %) a I (0,30 %). Lze tedy s jistotou

konstatovat, že výskyt aloprotilátek u příjemců transfuze ve FN Motol je poměrně

vysoký, což je dáno spektrem pacientů. Mnozí z nich jsou polytransfundovaní

chronicky (hematoonkologičtí, onkologičtí a pacienti s chronickými chorobami) a

velkému množství pacientů je podáno větší množství transfuzních přípravků

v krátké době (polytraumata, kardiochirurgické a velké ortopedické výkony,

transplantace plic u dospělých a ledvin a srdce u dětí).

Druhotným cílem této práce bylo posoudit účelnost enzymového testu

v předtransfuzním vyšetření. V roce 2015 byl ET ze všech pozitivních vyšetření (713)

pozitivní u 612 pacientů (86 %), z toho prokázal aloprotilátku pouze ET u 82
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pacientů (12 %). U 101 pacientů (14 %) za všech pozitivních vyšetření, byla

prokázána aloprotilátka bez pozitivního enzymového testu. V roce 2016 byl ET

pozitivní u 472 pacientů (79 %), ze všech pozitivních vyšetření (594). U 79 pacientů

(13 %), ze všech pozitivních ET, byla prokázána aloprotilátka pouze pozitivním ET.

U 122 pacientů (20 %) byla aloprotilátka prokázána bez pozitivního ET. Nelze tedy

jednoznačně říci, zda je enzymový test účelný či ne. Jeho používání s sebou nese

zvýšené finanční náklady na laboratorní diagnostiku (řádově v desítkách procent) a

následná identifikace protilátek u pozitivních výsledků screeningu protilátek

nepřináší žádný benefit pro pacienta, avšak u některých skupin pacientů lze jeho

používání zcela zdůvodnit z důvodu citlivější detekce protilátek (dětští

hematoonkologičtí a onkologičtí pacienti). Pracoviště FN Motol se prozatím přiklání

k rutinnímu využívání dvoustupňových enzymových testů s ohledem na

specializované skupiny pacientů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ab protilátka (antibody)

Ag antigen

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

C1 komplement C1-C9 složky komplementu

C antigen systému Rhesus

c antigen systému Rhesus

Cw antigen systému Rhesus

D antigen systému Rhesus

E antigen systému Rhesus

e antigen systému Rhesus

EBR erytrocyty bez buffy-coatu

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

Fy(a) antigen systému Duffy

Fy(b) antigen systému Duffy

Hb hemoglobin

HON hemolytické onemocnění plodu/novorozence

I antigen systému I

HTR hemolytická potransfuzní reakce

Ig imunoglobulin

Jk(a) antigen systému Kidd

Jk(b) antigen systému Kidd

K antigen systému Kell

k antigen systému Kell

Kp(a) antigen systému Kell

Le(a) antigen systému Lewis

Le(b) antigen systému Lewis

Lu(a) antigen systému Lutheran
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Lu(b) antigen systému Lutheran

M antigen systému MNSs

MAC komplex proteinů C5b, C6, C7, C8, C9

NAT nepřímý antiglobulinový test

P antigen systému P

PAT přímý antiglobulinový test

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

RBC erytrocyty

Rh skupinový systém Rhesus

RhD antigen D systému Rh

S antigen systému MNSs

s antigen systému MNSs
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