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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Drunecká
s názvem: Tvorba protilátek u příjemců transfuze ve FN Motol

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

10

5. Celkový počet bodů 29

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište rozdíl mezi přímým a nepřímým antiglobulinovým testem, jejich provedení a význam pro
transfuzní lékařství.

2. Co jsou to klinicky významné protilátky proti erytrocytům a která třída imunoglobulinů je v prvé
řadě reprezentuje a který test, zejména, detekuje?

3. Popište následné postupy v případě zjištění pozitivního screeningu nepravidelných protilátek proti
erytrocytům. Jak se liší, včetně doporučení pro podání či nepodání transfuzního přípravku, je-li test
kompatibility negativní a je-li test kompatibility pozitivní.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V předložené bakalářské práci je, po historickém úvodu do oblasti krevní transfuze, popsán základ
imunologie a imunohemaologie, včetně uceleného přehledu krevně skupinových systému erytrocytů,
s podrobným popisem nejvýznamnějších systémů. Jako cíl práce je uvedeno zmapování a vyhodnocení
frekvence výskytu a zastoupení specifických aloprotilátek u pacientů Fakultní nemocnice Motol. Tomuto cíli
ovšem neodpovídá metodika, kde jsou velmi stručně popsány laboratorní metody vyšetřování
antierytrocytárních protilátek (jejichž vlastní provádění ale nebylo předmětem práce), zcela ovšem chybí
vlastní popis metodiky sběru dat a postupů jejich vyhodnocení při této retrospektivní studii. Kromě toho, u
popisu přímého antiglobulinového testu je věcně nesprávný obrázek č. 8, včetně jeho textu a u popisu
nepřímého antiglobulinového testu není uvedena jeho základní charakteristika a účel, tj. detekce volných
protilátek.

Zpracování výsledků není příliš přehledné a místy uniká smysl jednotlivých tabulek a grafů (např. prosté
počty pozitivních nálezů u dospělých a dětí, bez procentuálního srovnání z celkového počtu vyšetření, ve
vztahu k počtu podaných transfuzí, diagnóz apod.). Ačkoli práce hodnotí výskyt protilátek proti erytrocytům,
tak ve všech tabulkách je použita nesprávná terminologie, tj. místo označení protilátky např. anti-D je
uvedeno pouze D, tj. znak antigenu. V hodnotících závěrech se autorka dopouští další významné
nepřesnosti, když uvádí, že „Jednotlivé protilátky pochází z různých krevně skupinových systémů“ a toto
chybné tvrzení dále v různých formách ještě několikrát opakuje.

Při hodnocení smyslu použití enzymatického testu autorka vůbec neuvedla o jaké aloprotilátky zachycené
enzymatickým testem se jednalo, zda o klinicky významné nebo nikoli a tím se připravila o možnost určité
objektivizace názoru na účelnost či neúčelnost tohoto testu a místo vlastního závěru tak přejala pouze
názor a praxi pracoviště. V této souvislosti není zmíněno ani doporučení Společnosti pro transfuzní
lékařství č.Dop_STL2011_07, podle kterého se enzymatický test nepovažuje za rutinní metodu pro
screening protilátek proti erytrocyům a tomu odpovídající zdůvodnění pro jeho zachování, ačkoli v diskusi
jsou správně uvedeny a okomentovány důvody jeho problematičnosti.

Do kapitoly Diskuse jsou poněkud nesourodě zařazené tzv. kasuistiky, které ale kazuistikami nejsou, nýbrž
popisem výskytu protilátek u souborů polytransfundovaných pacientů s thalasemií. I když se pomine otázka
smyslu a umístění této části textu bakalářské práce, je potřeba rozporovat použití zcela nesprávných
termínů „arabská rasa“ a „asijská rasa“.

Závěr:
Práce sice splňuje vytyčené zadání, vykazuje ale značné vady v odborné úrovni a terminologii, zcela chybí
metodika a závěry nejsou přesvědčivě formulovány. Práci v této podobě k přijetí k obhajobě nedoporučuji.

Jméno a příjmení: pplk. MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D.
Organizace: Oddělení hematologie a krevní transfuze, Úsek centrálních
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